
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 19/01/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 19 dicembre 2011, n. 197
 
DPCM 7 aprile 2011, dichiarazione dello stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità
atmosferiche verificatesi nei primi giorni del mese di marzo 2011 nel territorio della Regione Puglia.
Impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 19 dicembre 2011, in Bari, nella sede del Servizio Protezione Civile, in via Enzo Ferrari s.n.
Bari-Palese
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Vista la legg l.r. n. 14/1988, modificata dalla L.R. n. 39/95;
 
 Visti gli artt. 3 e 16 del D.Lgs 29/1993 e successive modificazioni;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Viste le note prot. 447 del 2 marzo 2011 e n. 449 del 3 marzo 2011, con le quali l’Assessore regionale
alle Opere Pubbliche e alla Protezione Civile ha richiesto al Dipartimento nazionale della Protezione
Civile di intervenire in mento alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei primi giorni del mese
di marzo 2011 nel territorio della regione Puglia;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 8.3.2011, n. 363, con la quale, nelle more dei e
determinazioni statali in merito alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei primi giorni del
mese di marzo 2011 nel territorio della regione Puglia, ha ritenuto di riconoscere a favore del territorio di
Ginosa Marina, interessato in particolare dall’esondazione del fiume Bradano, un contributo straordinario
pari a euro 100.000,00, con copertura finanziaria a valere sulle risorse di cui all’UPB 9.2.1 - capitolo
531036 residui di stanziamento 2007, per le attività di soccorso e assistenza poste in essere

1



nell’immediatezza dell’evento calamitoso dei primi giorni di marzo 2011, al fine esclusivo della
salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
 
 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 aprile 2011, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 83 del
11.4.2011, con il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità
atmosferiche verificatesi nei primi giorni del mese di marzo 2011 nel territorio della regione Puglia;
 
 Vista la nota prot. n. AOO_026 -3375 del 13 aprile 2011, con la quale il Servizio regionale di Protezione
Civile ha relazionato al Dipartimento nazionale di Protezione Civile in ordine ai territori regionali
specificamente interessati dalle eccezionali avversità di che trattasi e alla prima stima dei danni ed ai
fabbisogni finanziari per il ripristino delle condizioni di sicurezza e di vivibilità dei territori;
 
 Vista la nota prot. n. AOO-026 - 9357 del 3.11.2011, con la quale il dirigente del Servizio Protezione
Civile, d’ordine dell’Assessore alle Opere Pubbliche e alla protezione Civile, ha rappresentato l’impegno
e la volontà della Regione Puglia a partecipare con le risorse allo stato disponibili sul bilancio regionale -
capitoli di spesa 53W15 15 e 531036 dell’UPB 9.2.1 - per un importo pari a euro 1.600.000,00, incluso i
100.000,00 già assegnati al territorio di Ginosa Marina con la citata deliberazione di giunta regionale n.
363/2011, per far fronte alle indispensabili spese relative al sostegno a favore delle popolazioni
interessate e degli enti locali non più in grado di sostenerne i relativi oneri, nonché al ripristino
tempestivo di alcuni tratti di sponde/argini fluviali per prevenire il ripetersi a breve termine di nuove
dannose esondazioni;
Considerato necessario assicurare la formalizzazione della copertura finanziaria rcnoiìa1e disponibile
per gli improcrastinabili interventi connessi alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi in Puglia
nei primi giorni del mese di marzo 2011.
 
 Per quanto sopra, si ritiene necessario procedere all’impegno, a favore del soggetto che sarà chiamato
a gestire l’emergenza di cui al citato DPCM 7 aprile 2011, della complessiva somma di euro
1.600.000,00, a valere per euro 1.100.000, da destinare alle ti, erse possibili azioni di sostegno alle
popolazioni o di ripristino infrastrutturale, di euro 100.000,00 in esecuzione della deliberazione di Giunta
regionale n. 363/2011 cine sopra descritta, sul capitolo di spesa 531036 - residui di stanziamento 2007,
e per euro 500.000,00, da destinare ad interventi strutturali, sul capitolo di spesa 531015.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
- bilancio vincolato/autonomo
- esercizio finanziario 2011
- Competenza 2011, in parte residui di stanziamento 2007 e 2010, in parte esercizio di competenza
- Capitolo di entrata pro quota 2033835 UPB di spesa 9.2.1

2



- capitoli di spesa 531036 /531015
- somma da impegnare euro 1.600.000,00, di cui: euro 100.000,00 sul capitolo 531036 residui di
stanziamento 2007 in esecuzione della DGR n. 363/2011, euro 1.000.000,00 sul capitolo 531036 residui
di stanziamento 2010, euro 500.000,00 sul capitolo 531015
- causale impegno: spese connesse a fronteggiare l’emergenza determinatasi a seguito delle
eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato i territori della regione Puglia nei primi giorni di
marzo 2011
- creditore: soggetto che sarà chiamato a gestire l’emergenza di cui al citato DPCM 7 aprile 2011
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: gennaio 2012
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme di cui al bilancio vincolato che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul
corrispondente capitolo di entrata
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2012, si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Firma Responsabile UPB 9.2.1. Firma Dirigente Servizio
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
• di provvedere, anche in esecuzione della deliberazione di Giunta regionale n. 363/2011, all’impegno a
favore del soggetto che sarà chiamato a gestire l’emergenza di cui al citato DPCM 7 aprile 2011, della
somma di euro 1.600.000,00, così come descritto nella sezione contabile delle premesse.
 
• il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it
b) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia al Direttore dell’Area di coordinamento per le politiche per la riqualificazione,
la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche e all’Assessore Opere
Pubbliche e Protezione Civile;
e) Il presente atto, composto da n° 5 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del
Servizio Protezione Civile
Luca Limongelli

3


